(i) *Genes. fol. 37. col. 145.*

(k) *fol. 76. col. 301. fol. 77. col. 305. fol. 108. col. 438. & 440. apud SCHOTT-
GENIVM in Horis Hebraicis & talmudicis, tom. II. p. 167. & 94.*

dixisse: *fortasse is, de quo scriptum est: hic conteret tibi caput, & tu conteres calcem eius: venie, ut se tecum coniungat.* Et (porro) dixisse: *certe nox conteret me.* (Scriptor addit:) *Mirum! Quid fecit sanctus, summeque laudandus Deus? Praeparauerat sibi duos felices, quos collisit; & exiit ignis; super quo ille benedixit.* (l)

Lucis quoque aliquid ex eo proficiscitur, quod de Adamo posteriori, quo nomine Messias notatur, tradiderunt Rabbini (m); nec non ex pactione, quam iidem Deum cum Messia de iuendis Adami, omniumque eius posterorum peccatis fecisse dicunt (n); quemadmodum deinde cum Adamo nocenti Messiam comparauerunt piacularem, non dubitantes fateri, damnum, quod illius peccato genus humanum fecerit, ab hoc abunde resartum iri. Praeclarum de hac re in libro antiquissimo, SIPHRI, extat testimonium (o). Et in BRESCHIT RABBA haec reperimus: *Licet res omnes sic creatae fuerint, ut habuerint perfectionem; attamen, quamprimum Adamus prior peccauit, corruptae sunt: nec prius illis sua contingit restauratio, quam venerit filius Perez;* (id est, Messias, ex Pereziana Iudea progenie oriundus.) (p) Id non dissimulatur in MATTE-

NOTH

(l) in Medrasch Rabboth ad Legem & quinque volumina, Amstelod 1725 Breschit Sect. 12 fol. 10. col. 3. במראי' שב ניטל זווע מטנו (אדס) וטרו מגן ערן ...אותה האורה שנברא בה העולם אדרת הראשון עמד והabit ביה מסוף העולם ועד סוף ...כיוון ששקעה החמה במושאי שבת התהיל החושך ממשמשה ובאו' באותה שעיה נזרוא אדם הראשון אמר שמא אווח שכהב בו הויין ישופך ראש ואחחה השפננו עקי בא להזרוג לי ואמר אך חשך ישופני אהמתה מה עשייה לו הקב"ה זיין לו שני רעיפים הזרג זיין זה לוזה זינאת האור ובירך עלייה: Verba Adami priora vir doctus pro spei, & sanctae, quae filio Dei cum primis hominibus fuerit, consuetudinis argumento habuit. Ast, vt alia praetereamus, sententiae isti obstante quodammodo videntur verba illius posteriora, & vocis alibi ad hostilem sui cum alio coniunctionem, seu aggressuram, translatus vsus; e.g. in Medrasch Rabboth ad Debarim, sect. I. fol. 434. col. 3 sub finem.

(m) Vid. SCHOETZEN, tom. I. p. 672. 673. (n) Ialkui Schimonai part. II. fol. 359.

(o) Vid. libellus Iudaicogermanicus, hic sumtu instituti Iudaici editus, fol. 30. col. a. edit. I.

(p) in Medrasch Rabboth, Breschit, fol. 10. col. 3. & 4. ע"פ שכבראו הדרבים אל מליאנן כיוון שהחטא אדרת נער אבן תחנן תחנן ערך שבא בן פרץ:

NOTH KEHUNNA, subiecto *Medraschicoe tractationi commentario*; nam hic additur, Messiam ex Perez ortum habiturum (q). Nec ab refuerit, Rabbinorum recognoscere sententias de verbis, quae Eua post primum, (r) tertiumque (s) partum proloquuta est; & de notitia nascituri Messiae, ad ipsas Lothi filias propagata (t). Eo itidem referas Lamechi de filio, Noacho, dictum (u), huiusque nomen cum Messiano, Schilo, comparatum; quo vtroque restituenda quietis & tranquillitatis notionem contineri videmus.

Alter gradus diuinæ patesfactionis, qua nascituri Messiae stirps indicata fuit, is est, quod Abrahamo, Isaeo & Iacobo per interualla de oritur ex posteris ipsorum Messia obtigit promissio (x). Deprehendisse autem in illa aliquid de Messia Iudeos, SOHAR testimonium perhibet. En verba quadam eius: *Iacobus benedictionem accipit a patre . . . Quae-dam ex illis (benedictionibus) implete fuerunt hoc saeculo; omnes ve-ro tempore regis Messiae implebuntur* (y).

Tertius in eo constituitur gradus, cum ex Iacobi filiis eligeretur Iudas, ex cuius tribu generis humani sospitator ortum haberet. Eo maxime referendus est locus, Genes. XLIX, 10. vbi Iacobus sub mortem vaticinatur: *Scptrum a Iuda non recessurum, nec defuturum ex eo natum legislatorem; donec Schilo*, seu tranquillitatis effector, *veniat* (z). Non tribus solum Israeliticae gentis designatur, unde enasciturus sit Messias: sed praedicitur etiam tempus; nimirum illud, quo reipublicae Iudaicæ ruina ultima & funditus facienda euercio cornu immineret. Sermonem vero Iacobo de Messia esse, huiusque natiuitatem in tristissimum illud aevum incasuram, doctores Iudaici assentiuntur.

A 3

TAR-

לִימָה הַמְשִׁיחַ הַבָּא מִן פֶּרֶז (q)

(q) Gen. IV, 1. conf *Targum Ionathanis*; & *Seb. SCHMIDIS disputatio de fide matris, Euae, in Fasicie, dissertationum theologicoo-philologicarum*, p 46-96.

(r) Gen. IV, 25. Conf *Breschit Rabba*, sect. 23 fol. 23 4. fin. *Medrasch Ruth Rab.* ba fol. 43 3. 4. & *Raymundi Martini, Pugio fidei*, Part. II. cap. VII. 4.

(s) Gen. XIX, 34. Conf *Tanchumae verba apud Raymendum Martini*, Part. II. cap. VII. 4. (u) Gen V, 29. & XLIX, 10.

(x) Genes. XII, 3. XIIX, 18. XXII, 18. XXVI, 4. XXIX, 14.

(y) Ad Genes fol 85. col. 328. Conf *Bericht von einem Versuch das lüdische Volk zur Erkenntnis und Annahmung der christlichen Wahrheit anzuleiten, dritte Fort- setzung pag. 32--41.* in notis.

(z) Vid. Deut. XXXIII, 21. & *Targum ad h. i. Ps. CIIIX, 9. Ies. XXXIII, 22.*

TARGVM ONKELOSI haec habet: non recedet dominator e domo Iudee, nec scriba e posteris eius usquam, donec Messias veniat, cuius regnum est (a). Subiicimus IONATHANIS TARGVM: non deficient reges & dominatores, e domo Iudee profecti, leemque docentes scribæ, ex semine eius (nati) usque ad tempus, quo rex, Messias, veniet. (b) Consentit quoque HIEROSOLYMITANVM. In TALMVDE disputantes (c) de Messiae nomine commemorantur doctores; quorum vnuus ait: Schilo et est nomen; quandoquidem dictum est: donec venior Schilo (d). In ECHA RABBATHI eadem reperitur disputatio (e). In BRESCHIT RABBA ista est confessio: non recedet sceptrum a Iuda - - donec veniat Schilo, id est, Messias (f). Idem dicitur in SOHAR CHADASCH (g). In eundem modum fatur KIMCHIVS: vaticinium de Messia (loquitur.) Voci, S hebbet, eriam sceptri notionem tribuit, eoque dicit dominium significari; ac praeterea in explicando verbo, mebokek, proprius nobis accedit, quam Targum Ionathanis & Hierosolymitanum. Scribam enim eius ordinis intelligit, qui ad Principis pedes sedeat. (b)

R. IOSEPHVS ALBO annotat, vnde Onkelosur, haec Messiae tribuenda esse, acceperit: Onkelos, inquit, profelytus, (ex gentili Iudeus factus,) qui id (explicationem, mox memorandam) accepit ex Schemoja & Abibatione, qui templi secundi tempore vixerunt; verba: non recedet sceptrum a Iuda: ad Messiam pertinere, interpretatus est; quoniam ita (interpretanda esse) acceperat ex Schemoja & Abibatione. A que hoc modo facta huius sententiae traditio manibus (quasi) nosfris usque in hunc diem pertransita fuit (i).

R. ABRA-

(a) לא יערו עבד שלטן מרוביה יהורה וספרא מבני בנוון
ש'علماء עד ריחתו ממשיא דגליה היא מלכוהא:

(b) לא פסקן מלכין וליטין מרובה יהורה וספרן מלאפי
אורויהא מורהה עד זמן די ייחוי מלכא משיחאה:

(c) Sanhedr. fol. 98. col. 2.

(d) שילה שמו שנאמר עד כי יבא שילך:

(e) ad cap. I, 16.

(f) in Medrasch Rabboth, Breschit, seq. 98. fol. 85. col. 3. init.
מייהה... עד כי יבא שילה זה המשיח:

(g) ad Psal. XLV, 7. fol. 42. 2.

(h) In libro Radicum, sub vocibus חקק & שפט, שלח apud Caluoerium in Gloria Christi, qu. 181.

(i) In Ikkarim, c. 42. ap. id Caluoerium qu. 181.

R. ABRAHAMVS SEBA: *Schilo*, ait, *indicit regem, Messiam* (k). Item haec circumfertur narratio R. RACHMONIS: *cum Synedrium ex Lischcas baggjſt, (conclavi, in quod conuenire solebat,) migraret, iudicio cauſarum criminalium abdicaro; (afflato eius) consuto cito, suisque (induto) cutibus, ac facto ſibi capillum euellendo calutio, dixerunt: vae nobis! nam ſceptrum a Iuda receffit, nec tamen Dauidis filius venit* (l). Sennit etiam nobiscum IACOBVS TAVVSIVS, Iudeus, qui volumen Mosai-
cum in Perficam linguam transtulit, atque ita reddidit locum nostrum: *non recedet imperium a Iuda, & ſcribae medio filiorum eius, donec eius ve- niat Messias* (m).

Lege quoque, sis, quod Cabballistae (n) ex arte sua, *gematria*, circumnotarunt; nosce, Talmude indice, arcanam R. Chijæ de aduentu Mef-
ſiae opinionem, at in ebrietate proditam; (o) perpende, quae Rabbini, verba explicantes, locum nostrum proxime sequentia, profitentur (p).

Veniamus nunc ad quartum diuinæ de Mefſia nativitate praedictio-
nis gradum, quo familia Dauidis genitrix constituta fuit. POSTERIORIS
SAMVELIS LIBRI CAPITI SEPTIMO adhibeamus meditationem, si rem
accurate cognoscere velimus; verum non sine commentario Dauidico,
Pſalmorum volumine, ac prophetarum concentu, qui ab hoc tempore
vixerunt (q). Mefſiam in capite illo a Iudeis agnitus fuiffe, ex quibus-
dam

(k) In צור חמור, fol. 37. col. 2. apud Eisenmengerum, im Entdeckten Ju-
denthum, I. II. pag. 548.

(l) Apud REINBECCIVM lib. cit. pag. 74. Conf. Raymundus Martini, part. II. cap.
IV. § 3. & 6. et Schoettgenius tom. II. pag. 494 & 977.

(m) نه کرید سلکنند آن یهوده و بیهودی از مهدی فرزندانی
آوتا که دیمای مسیح آن است

(n) e. g. Baal Hatturim. (o) Sanhed. echad dine mamonot, fol. 38.

(p) Targum Ionath. & Hierosolymit. Talmud, cod. Berachoth, fol. 57. I. So-
har. Genes. fol. 127. col. 505. & 506. fol. 128. col. 508. Breschit rabba fol. 99.
fol. 98. I. Medrasch Thillim, ad Ps. CXXIX. 2. fol. 46. 4. Pefikta rabbathi,
fol. 60. I. Vid. quoque tract. cuius haec est inscriptio: Iacobi patriarchæ de
Schilo vaticinum, a depravatione Io. Clerici assertum, opera & studio Seb. Ed-
zardi, Hamb. 1697.

(q) Adi, sis, commentarium Rasebianum ad 2 Sam. XXIII. I. & Talm. tr. San-
bed. cap. Chelek, vbi R. lochanan, prophetas omnes de Mefſiae aeuo vaticina-
tos esse facetur. Quod Rasebius, Zach. IX, I. exponens, confirmauit.

dam ABARBANELIS (r) & ALSCHECHI annotamentis concluditur (s).
 IESAIÆ CAPVT SEPTIMVM id aperit, quod virgo illibata ipsum
 paritura sit. (t) CAP. IX, 5. 6. in hunc modum propheta loquitur: *Nom
 puer natus est nobis, datus est nobis filius, et que principatus super humeris
 eius, & nomine suo vocabitur mirabilis, consularius, Deus beatorum, pater ae-
 ternitatis, princeps pacis, Amplificationi principatus & pacis non erit fi-
 nis, in solio Dauidis, & in regno eius; ad hoc stabiliendum, & fulciendum
 ipsum iure & iustitia: ab hoc tempore usque in aeternum; zetus Iebouoe
 exercituum hoc faciet.*

De natuitate Christi hoc maxime praedicitur: ipsam generi huma-
 no profuturam, utpote diuinum inde nacto munus, puerum, eundemque
 filium (Dei;) diuinæ participem maiestatis; qui regnum conditus sit
 immensum, aeternum, pace abundantissimum. Mentio Dauidis, regnique
 Dauidici, nos ad eam, quae huic obtigerat (u), pollicitationem reducit,
 illiusque firmandæ subseruit interpretationi christianæ; in primis, si re-
 liqui

(r) ad h. l. fol. 148. d.

(s) ad h. l. fol. 66. c.

(t) Haec recognoscensibus offert nobis veniens e Belgio proselytus ab auunculo suo,
 qui a clavisccxxvii, octogenarius decessit, comp̄sum librum. in scriptumque:
 סְפַר תּוֹלָרוֹן עֲמִינָאֵל הָאָמִינוֹת מִהְלָמָת הַכְלָה כְּנֻרָתָה
 בְּחֶלֶה הַמָּרָשָׁה וּפְלוֹתָה בְּזַמָּן אֲכִילַת הַפֶּסֶח בְּמִשְׁעָנָה
 וְבְחַדְךָ זֶה לְהַרְאָתָה שָׁׂרָה וּתְרֵה שְׁהַעֲמָנוֹאֵל הוּא יְשֻׁעָה
 הַמְשִׁיחָה בֶן אֱלֹהִים וּרוֹמָחָה הַשְׁנִי בְּאֱלֹהָה וּרוֹחָה
 הַקּוֹשָׁת הַמּוֹלִיךְ מִשְׁלָחוֹ כְּכַחְן גְּנָבָה וּמְלָךְ בְּשִׁיטָה לְשִׁלְמָה
 שְׁלִיטָה. hoc est, Vera Immanuelis generatio ex virginе, viro ac p̄sona, secun-
 dum prophetiam Iesaiæ, cap. VII, 14. ex qua contra Iudeos probatur, על-
לְמִלְחָמָה מִצְמָנוֹת Messianæ Iesum est Nazar-
 enum. Nec non elucidatio quaestions illius: quo tempore Christus Pascha cum
 discipulis suis celebraverit: quod ex Ioh XVIII, 28 secundum rius ecclesiae Iu-
 daicæ factum esse, probatur. Hoc duos tractatus sequuntur aliud quinque; (at
 non sequuti sunt, nemine suppedante somnis:) cuiusmodi sunt, de sacrosan-
 ctâ Trinitate, de Deitate Iesu Nazareni, filii Dei, & illius munere pontificio, pro-
 pheticō ac regio. Quorum omnium veritates non tantum ex scripturis sacris, ve-
 rum etiam e veterum Iudeorum scriptis Talmudicis demonstratae sunt, auctore
 CHRISTIANO MEYER, ecclesiae Iudæorū Hamburgensis ante conversionem ad Chri-
 stum doctore, hebreice & latine. Amstelod. sumptibus auctoris, apud Cornelium
 ab Hoogenhuyzen. MDCCXXII. 4. pars 1. constat pag. 216, secunda 292.

(u) 2 Sam. VII.

liqui loci, quibus etiam futurus Messiae ex prole Dauidica ortus praenuntiatus est, simul ponderentur.

TARGVM IONATHANIS post verba, *pater aeternitatis*, insertam habet vocem, *Messias*. In BRESCHIT RABBA haec leguntur: *quare dicitur* (Zeph. III, 9.) *seruent* (omnes gentes) *ei*, (Messiae,) *bumero uno?* *quoniam principatus erit super humero eius*, (Messiae;) *quemadmodum dictum est*: & *erit principatus super humero eius*, &c. (x) In DEBARIM RABBA Iacobus Esauo, ipsum, ut in Seir secum veniat, hortanti, respondens introducit: *adbu* (antequam in Seir, Idumaeam Romanam, per posteros meos perueniam, eius debellatum nationes,) *id restat mibi, ut sistam regem, Messiam; de quo scriptum est: quoniam puer* (natus est) *nobis* (y). Et in ECHA RABBATHI (z) R. Iose, Galilaeus, memoratur, dicens: *Messiae etiam pax nomen* (praeberet;) *etenim de eo dictum est*, (quod) *pater aeternitatis, princeps pacis* sit. BEN SIRA, Messiae exponens nomina, quinquecupicem ex loco nostro appellationem desumit. (a) Vide etiam, si libet, quae Talmudici doctores, ad hoc, & proxime antegressa Iesaiæ capita respicientes, de denegata Hiskiae dignitate Messiana communiscuntur. (b)

Cap. XI, 1. Iesaias vaticinatur: *exibit virga ex truncu Ischaiti*, & *suscus eradicibus eius fructum feret*. Clare indicatur, ex Dauidis, cuius Ieschaius pater fuit, familia nasciturum Messiam; illam vero tempore isto, omni amissa potentia ac splendore, paupertinam fore, & contemnam; Messiam ipsum minime cum pompa appariturum, sed humiliiter.

TARGVM IONATHANIS hanc continet sententiam: *egredietur rex ex filio Ischaiti*, & *Messias ex posteris eius progerminabit*. (c) Nec TAL-
B MVDIS

(x) Ad Gen. XLI, 44 apud Caluoerium, qu. 88.

(y) Medrasch rabboth, Debarim, sect. I fol. 424 col. 4 אמר לו עד עכשוו ל' להעמיד מלך המשיח שכחוב בו כי ילד לנו: Caluoerius verba haec, inserto additamento, id est, ה'ק'ב'ה post voces, ב'ר'וך ח'ו'יט, אמר לו, Deo attribuit, qu. 88.

(z) In praefatione eius, apud Caluoerium, qu. 88.

(a) Edit. Amstelod. 1679. fol. 40. B. Io. Henr. MICHAELIS in notis ad h. I.

(b) Sanbedr. Chelck, fol. 94 col. 1.

(c) יְנֹוק מֶלֶךְ מִבּוֹנוֹתִי דָּרַשׁ וּמִשְׁיחָא מִבּוֹנוֹתִי תְּהִרְבֵּי:
Conf. BVXTOREM Lexicon, chald. sub voce ר'ב'ה.

MVDIS deest assensio. Nam in eo legitur: *de Messia scriptum est: & exibit germen.* (d) In BRESCHIT RABBA haec extant verba: *bis est rex, Messias, quemadmodum dictum est: & exhibet virga, &c.* Item: *ex Iuda natus est Messias; sicut dictum est: & exhibet virga ex stirpite Ischobii.* (e) Alio loco, (f) vbi Thamar mentio fit, ex qua Iude Perezum genuit, cuius stirps Messiam datura erat: (*dixit* (g) Thamar: *des mihi*) *sigillum tuum; hoc (indicabat) regnum: - - & baculum tuum; bis (significabat) regem, Messiam; quemadmodum dictum est: exhibet virga ex trunco Ischobii.* (b) Eundem sensum profert expositio, quam ECHA RABBATHI habet. (i) KIM-CHIVS: *hoc pericopo, inquit, temporibus Messiae complebitur.* (k) RASCHIVS: *hoc: & surculus fructuosus erit: quin tota haec materia de Messia (interpretanda est).* (l) In IALCVT SCHIMONI haec legimus: *in quo unus qui- dem spiritus est, qui tamen omnes librat spiritus, is est Messias; de quo dictum est: & exhibet virga ex trunco Ischobaii, &c. & requiesceret super ipso spiritus Iebouae, spiritus sapientiae ac intelligentiae, &c.* (m) ABARANEL ait: *exhibet virga, is est Messias, filius Davidis.* Id confirmat quoque TANCHV-MA (n). Teste ABEN ESRA, magna praeter istos interpretum est cohors, qui de Messia huc sermonem esse arbitrantur. (o) Accedit, quod ea lu-

(d) Sanbedr, fol 93, 2. Et in Talm. Hieros. Berachoth, fol. 51, apud LIGHTFOOT, in Horis Hebr, & Talm. ad Matth. II, 1.

(e) Sect 85. fol 83. 4. ad Genes. XXXIIX, 18. & ad cap. XLIX, 8. apud Raymundum, part. III dist. III. 9. 5. & Schoettgenium, tom. II pag. 161.

(f) *Medrasch rabboth*, Breschit, fol. 75. col. I. (g) Genes. XXXIX, 18.

(ב) אמר ר' הוניא ניצנאה בה רוח הקרש חותמן זו מלכות... ומטר זה מלך המשיח היה מה דראחאמר ויצא חוטר מנשען

(i) fol. 300, col. 1. apud Eisenmengerum, part. II, pag. 65.

(1) אילן ונצר מרשוי יפה וכל חנוך על מלך המשיח:
In editione Basileensi tria ultima verba omissa sunt.

(m) Edir. Franco ad Moenium procuratae, 1686 ad Numeror. XXVII. 16 fol.
חרוח אחת יש בו והוא שוקלה כל הרותות וה משה
שנאמר ויצא חתר מזען ישו וגנו ונחנה עליון רוח יי' רוח חכמה
ובבנה וגנו:

(n) In *Lalkut* part I. fol. 247.

(ט) נימא רובי המפרשין אמרו כי זה המשיח;

dæi etiam, quæ locum nostrum excipiunt, arcteque cum illo cohaerent, de Messia dicta esse persuasum habent. (p) Inter quos id libere effatur **A BARBANEL**, nequaquam ista ad Hiskiam transferri posse.

In Michæl vaticiniis, qui Iesaiæ aquæneus fuit, cap. V, i. maxime nobis notandum est: *tu, Berblebema Ephraza, paruo (minor quidem es, quam) ut sis in chiliadibus Iudeæ: (nihilominus) ex te mihi exhibit (aliquis,) ut sis dominator in Israele; cuius ramen egesiones sunt ab aeterno, a diebus aeternitatis.* Praecipuum, quod hic manifestatur, locus est nativitatis, Bethlehemæ.

T A R G V M nobiscum concordat; in eo enim Messiae vox interposita deprehenditur. (q) Idem affirmatum fuit in **BRESCHIT RABBA**, & declaratum, id dudum, eo scilicet tempore, quo templum secundum deuastatur, suum esse sortitum eventum. Audiamus narrationem: *Aliquando Elias - - - (de quo spectato, auditoque multas Iudæi procuderunt fabulas,) in itinere versabatur, eo ipso die, quo templum euersum est. Tum audiuit - - - (hanc coelodelapsum vocem:) templum sanctum vastationi proximum est. Cum haec audiret Elias; putauit, fore, ut totus mundus destrueretur: Et cum quosdam reperisset arantes & serentes; dixit iis: Deus sanctus & summe laudandus irascitur mundo, templumque suum deuastaturus, filios autem suos in exilium pulsurus, atque inter gentiles disiecturus est; & vos rebus, per exiguum tempus duranzibus, operam datis. Audita est ruusum vox coelestis, quæ dixit: fac ipsos missos; quia iam natus est Israeliis salvator. Quæsueit Elias: ubinam ille est? Respondit vox coelestis: in Berblebema Iudeæ, &c. (r) **RASCHIYS**: (s) *tu, Berblebema, inquit, Ephraza, unde**

B 2

David

(p) *Talm. Sanhedor. fol. 93. 2. Sohar. Gen. fol. 68. col. 269. fol. 77. col. 303. Exod. fol. 28. col. III. fol. 31. col. 123. fol. 71. col. 281. Leuit. fol. 10. col. 37. Tikkune Sohar. c. 10. pr. c. 21. fol. 59. i. c. 69. fol. 114. 2. Appendix Tikkune Sohar c. 6. pr. c. 26. init. ad Gen. I, 5. Sohar Chadasch, fol. 48. i. fol. 51. 2. Breschit rabba, Seft. 2. fol. 4. 4. ad Gen. I, 2. ad cap. XXIX. 10. seft. 98. fol. 95. 4. ad Gen. XLIX, 1. & 10. (coll. Raymundi part. II. 5. 9.) Schemonah rabba, seft. 15. fol. 114. 4. Medrasch Ruth rabba, fol. 41. 1. Medrasch Thillim ad Psal. II, 11. fol. 3. 3. Pf. XXI, 1. 2. fol. 16. Pefikta rabbati, fol. LIIIX. 2. 3. fol. 60. 1. fol. 63. 1. Bechâi in Legem, fol. 59. 2. Ialkut Schimonij, part. II. fol. 56. 4. Tanchuma fol. 2. 1. 2. fol. 83. 1. & in Ialkut, part. II. fol. 123. 1. Abarbanel ad hoc cap.*

(q) *מִנְךָ קָרְטֵי פֶּקַד מִשְׁיחָה*;

(r) *Conseruauit locum, in codicibus, quos Iudæi typis exscribendos curauere, omissum, Raymundus Martini, part. II. 7. 4. (s) in Comment. ad hunc locum,*

Dauid exiuit - - - parua (minor es, quam) ut sis in chiliadibus Iudee; dignum fuit, te esse paruam in familiis Iudee, proptec haerentem in te Ruthae (x) Moabisticae impuritatem (immundum cum illa a Boaso initum matrimonium:) exte mibi exhibet Messias, filius Dauidis. Et ira ipse (Dauid) dixit: (u) lapis, ab aedificatoribus improbatus, (adhibitus est ad caput anguli.) (x) KIMCHIUS etiam arbitratur, Messiam hic memorari; attamen, suis simul effugium quoddam paraturus, temere comminiscitur, Bethlehemae mentione nihil aliud contineri, quam Messiam e genere Dauidis fore. (y) 1A COBUS ABENDANA in eadem sententia est. (z) Ex Cantico quadam sabbathico haec proferuntur verba: per filium Ischbait, Berblehemita, animae meae redemptio propinquauit. (o) Illustrantur haec, si adiicimus, quod in explicandis verbis, cum loco nostro cohaerentibus, Rabbini professi sunt. (b)

Verbis IEREMIAE cap. XXIII, 5. ecce dies venturi sunt, Iebouae dicitur est, quibus fuscirabo Dauidi germen iustum: confirmatur, ex Dauidica familia Messiam prouenturum. TARGVM germen exhibet, Messiae nomine explicatum. KIMCHIUS: iste, inquit, est Messias. Eralibi: germen Dei (est) Messias, filius Dauidis; quemadmodum dictum est: fuscirabo Dauidi germen

(x) Ruth. c. IV, 9. sqq. (u) Psal. CXIX, 22.

(x) ואחר ביהלום אפרוחה שיא רוד משפט ציר להיות באלי יחוּד ראי הוה להיוֹת ציר במשפטוֹת יהוּד מפני פסולות רוץ המואביה שבר מך יצא לי משיח בן רוד וכן הוא אומר אכן מאסו הבוניים:

Caluarius, in *Gloria Christi* particulam huius loci in tellimonium citans, post hoc addit, quea in nostra editione Basileensi non extant: (x) והן דוד Alius vir eruditus verba: *כחוא יצא משפט* in germanicum sic conuertit: von *velchem* (Messia) auch geschrieben steht, (Psal. CXIX, 22.) der Stein &c. *Rashbius* quidem non addidit, sed Messiam hoc dictum referre: eius tamen ad Psalmum iustum commentatio id habet, hunc ad belli Gogici & Edomitici tempora, Messianis coniunctissima, pertinere; & KIMCHIUS expresse hic Messianum intelligendum essi monxit.

(y) מך יצא לי המשיח כי מזור רוד שוויה מביתיהם:

(z) In spicilio ad Michal Iophi, vid. Io. Henr. MICHAELIS in notis ad h. l.

(a) Apud Caluarius, in *Gloria Christi*, qu. 223.

(b) E. g. in *Talm. tr. Sanhed.* fol. 98. col. 2, R. Isaac Abarbanel in *Majene Ischbus*, fol. 76. col. 3. R. Iebuda Bezalel in *Nezach Israël*, cap. 21. fol. 31. col. 1. apud Eisenmengerum II. Th. p. 650. 651.

germen iustum. (c) TANCHVMA: *ecce vir, cui zemach nomen est.* Hic est Messias, de quo dicitur: *fuscitabo Dauidi germen iustum.* (d) Similem ABARBANEL prodidit sensum. Operae quoque pretium erit, cognouisse, quae a Iudais in verborum, loco nostro adiectorum, item cap. XXX, 15. & Ezech. XXXIV, 23. & 24. explanatione eduntur, confessiones (e).

DANIELIS cap. VII, 13. & 14. Singulare visum enarratum est. Illi enim filius Dei, humana induitus forma, ostendebatur. Locum ex Chaldaico ita conuertit *Castilio*: *spectabam per nocturna visa, quum in nubibus aeriis tanquam hominis filius veniebat, qui ad longaeum peruenit, in eius conspectum adductus. Atque ei tanta potestas, dignitas, regnum datum est, ut omnes omnium linguarum populi, & nationes eum colerent, aeterna ac immutabili potestate, imperditio regno praeditum.*

In TALMUD R. Ieboscha (f) hoc modo fertur differuisse: *scriptum est* (de rege, Messia:) *ecce in nubibus coelestibus, tanquam hominis filius, venit.* Et *scriptum* (quoque de illo) *est: miser & insidens asino.* (Quomodo haec inter se concilianda sunt?) si (Israelitae splendido aduentu) digni fuerint; *in nubibus coelestibus veniet: si in eo fuerint indigni;* (vt) *miser & asino insidens* (adueniet.) (g) Eadem fere dictorum illorum conciliatio in BRESCHIT RABBA adfertur; (b) & in TALKUT SCHIMONI talmidicus locus insertus conspicitur. (i) In BEMIDBAR RABBA istam re-

B 3

peri-

צמיח ה' משיה בן דוד כטו שנאמך והקיטומי
לדור צמה צרי:

(d) ad Zach. IV, 12. apud Schoettgenium tom. II. p. 219.

(e) In Medrasch Thillim ad Psal. XXI. fol. 19. col. 3. & Targum. (Conf. fol. 44. col. 1.) Kimchius & Abarbanel ad Ezech. XXXIV. 23. 24. &c. Adeatur quoque Raymundus, Part. II. cap. 5. §. 8. Conferri etiam posset Ierem. XXXI. 22. & ad locum hunc considerandum adhiberi Sohar, Gen. fol. 13. col. 52. Medrasch Thillim ad Psal. LXXIII. fol. 28. 1. Castalia in comment. ad h. l. Henr. Iac. van BASHVYSEN dissert. de sanctitate & virginitate Mariae, p. 12. & SCHOETTGEN. tom. II. p. 203. (f) Sanhedr. in col. Israel cap. II. §. 33. fol. 98. 1.

(g) כתיב ואנו עט עכני שמייא כבר אנש אהוי וכתיב עט
וורכב על חמו זכו עט עכני שמייא לאן זכו עט וורכב
על חמו:

(b) Ad Gen. XLII, 11. apud Raymundum, part. III. dist. III. 16. 1.

(i) ad Dan. VII. part. II. fol. 156. col. 4. init. edit. Francof. ad Moennum procura-
tae c. 1600 CLXXXVI.

perimus sententiam: (quod) *Messias* (in totum terrarum orbem imperium habiturus sit,) vnde nam (liquet?) *Quia scriptum est* . . . & ecce in nubibus coelestibus, &c. (k) SOHARIS auctor his verbis suum expressit sensum: hic est rex, *Messias*, de quo (l) dictum est, & temporibus regum illorum conder Deus coeleste regnum. (m) R. SAADIAS ait: hic est *Messias*, iustitia nostra. (n) ABEN ESRA: R. Ieschua dixit: bunc, qui sit hominis filio similis, effere regem, *Messiam*. Et omnino certum est hoc dictum. (o) His stipulantur MEDRASCH THILLIM, TANCHVM, (q) R. RASCHIVS, BECHAL.

CAP. IX, 24. tempus designatur, quo venturus sit *Messias*: *Septuaginta hebdomades decisio definitae sunt super populo tuo*, & urbe tua sancta, ad cibibendam praevaricationem, ad finienda peccata, ad expiandum iniquitatem, & ad iustitiam aeternam adducendam, & ad obsequandam visionem & prophetam, & ad ungendum sanctorum sanctissimum. Quamque harum hebdomadum, sub quarum finem, reipublicae Iudaicae excidio contermatum, expectandus erat *Messias*, septem constare annis, Iudei etiam concedunt. (r) Nec abiuunt iidem, haec ad *Messiam*, eiusque aeuum respicere.

BRESCHIT RABBA: haec sunt praecepta & bona actiones; nam propinquum est, ut salus mea veniar, & iustitia mea reueleretur. Rex *Messias* (significatur;) siquidem scriptum (de eo) est: & ad iustitiam aeternam adducendum. (s) ABEN ESRA sanctorum sanctissimum faciet esse *Messiam*. Præterea nobiscum affirmat, (t) illa aetate, qua respublica Iudaica a Romanis deleta est, *Messiae* euensis nativitatem, dicens: hic est *Messias*, qui vincens est, quemadmodum maiores nostri tradiderunt; nam illo die, quo Hierosolyma eversa fuit, natus est. (u) R. MOSES NACHMANIDES itidem (x) san-

(k) *Medrash rabboth*, Bemidbar, sect. 13. fol. 209 col. 4.

תלך המשיח מנין דכתיב .. וארו ענני ענני טמיון זוגות:

(l) Dan. II, 44. (m) Genes fol. 85. col 338.

וזו חמשה צדיקינו:

(n) In comment. ad h. l. אמר רבי ישועה כי זה כבר אנש הוא חמישית ונכון דבר:

(o) fol. II, 1, 2.

(p) *Talm*, in Abhoda zara cap. Liphne Edheh. R. Saadias, *Aben Esra*, *Rashbius*; Auctor libri, *Beth Israel*, in explic. cod. *Talm*. de Nazireatu, cap. 5. fol. 25. *Seder olam* in *Ialkut*, Part. II, fol. 79. 4.

(q) Ad Gen. XIV, 18. apud *Caluocrium* qu. 207. (r) ad Cantic. VII, 6.

(u) Conf. eiusdem, comment. ad *Ies*. LII, 13. *Talmud*. *Hierosol.* *Berachoth* fol. 5. 1.

(x) sanctissimum illud, quod vñctum iri dicitur, Messiam esse interpretatur: *sanc*tissimum est Messias, e filiis Dauidis (electus, ac) consecratus.* (y) ABARBANEL etiam dat, sanctissimum illud sic posse explicari: aliam vero appellationis rationem commemorat, ac simul confiteretur, sub vocabulo iustitiae Messiam quoque latere. Ait: *vel verba: & sanctissimum vnguetur: significant Messiam, qui iustitia iustitia est. Etenim cum Israelite uniuersim sancti vocentur: Messias sanctissimum appellatur, quia omnis Israeles sanctior erit.* (z) R. ASARIAS de voce, iustitia, idem sentit. (a) Iuuat quoque euoluere Psal. XLV. & cum verbis hebraicis chaldaicam versionem conferre.*

HAGGAEVS cap. II. 6--9. reduces ex Babylonico exilio ita affatur: *sic enim dixit Iehoua exercitum: adduc semel; idque breuis est; ego caelum, terram, mare, aridumque commouebo. Cunctasque gentes commouebo; & veniet desiderium omnium gentium: ac implebo domum hanc gloria, dixit Iehoua exercitum. Meum est argentum, meumque est aurum; dictum (hoc) Iehouae exercitum. Maior erit gloria domus huius posterioris, quam prioris; dixit Iehoua exercitum: & in loco hoc dabo pacem; dictum (hoc) Iehouae exercitum.* Tempus venturi Messiae dupliciter indicatur; dicit propheta: illud esse propinquum; & eo contineri aeuo, quo templum, quod tunc exstrebatur, staturum esset.

Inter TALMUDICOS doctores est, qui haec omnia Messiae tribuit, eiusque temporibus. Rosebius in suo commentario, (b) sententiam illius his verbis recensuit: R. AKIBA (verba: adhuc semel, idque breui, &c.) arguere exposuit, (ea referens ad) tempora Messiae. TANCHUMA adfert: celebretur nomen regis omnium regum, qui omnia miracula, quae Israelitorum causa

Echa rabbarbi, fol. 59. 2. & 300 col. 1. R. Iehuda Rezaleel, in Nezach IsraeI, cap. 25. fol. 28. col. 1. cap. 30 fol. 57 col. 3. R. Ischbar Bebr fil Naphthali in Matisseob Kebunna Raymundus part. II. cap. 6. G. E. Edzardus ad cap. I. Abhoda sara, p 251. 252. Eisenmengerus, Part. II. pag. 653. 668. Schoettgenius, tom. II. p. 527.

(x) ad h. l. (y) Apud Caluierium, qu. 207.

(z) Apud REINBECCIVM, lib. cit pag 89.

(a) In Meor enaim, edit. Mantuanae, Part. III. cap. 43 fol. 139. apud Eisenmengerum II. Th. pag. 650.

(b) רבי יעקב דריש ליה ל'מוֹרָה conf. Raymundus, Part. II, cap. IV. §. 12. המשית;

causa in desertis locis edidit, tempore etiam futuro (id est Messiano (c),) Zionis causa edet. - - - De (eo, quod in) desertis locis (accidit, scriptum est, Psal. LXIX, 9.) terra tremuit, caeli etiam fissilarunt. De (eo autem, quod in) Zione (fiet, praedictum est, Hagg. II, 6.) ego concutiam coelum & terram. (d)